

सीएसआईआर-केंद्रीय औषधीय एवं संगंध पौधा संस्थान
(वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद)
कुकरेल पिकनिक स्पॉट रोड, पीओ. सीमैप, लखनऊ-226015 (भारत)

विज्ञापन संख्या: कंसलटेंट/2017
(आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि:-24/07/2017)

सीएसआईआर-केंद्रीय औषधीय एवं संगंध पौधा संस्थान (सीमैप), लखनऊ जो वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद की एक बहु-विषयक एवं बहु-स्थानीय प्रयोगशाला है, अपने **सीमैप अनुसंधान केंद्र पुरारा जिला बागेश्वर (उत्तराखंड)** के एक्सपेरिमेंटल फील्ड में औषधीय एवं एरोमेटिक्स पौधों की खेती और प्रबंधन (MAPs) के क्षेत्र में एक गैर-सरकारी परामर्शदाता की नियुक्ति के लिए भारतीय नागरिकों से निम्न विवरण के अनुसार आवेदन आमंत्रित करता है।

1. **अनिवार्य योग्यताएँ:** एम. एससी. कृषि विज्ञान /वनस्पति विज्ञान के साथ फील्ड में कार्य करने का पर्याप्त अनुभव होना चाहिए।
2. **कार्य अपेक्षाएँ:** सीमैप अनुसंधान केंद्र पुरारा के **MRS** फसलों के फील्ड परीक्षण के कार्य का पर्यवेक्षण एवं रखरखाव करना।
3. **सलाहकार नियुक्ति की अवधि:** सलाहकार की नियुक्ति पूर्णतया अस्थायी होगी जाएगी और उनकी नियुक्ति किसी भी समय कोई कारण बताएं सीमैप द्वारा एक माह का नोटिस देकर समाप्त किया जा सकता है। प्रारम्भिक नियोजन एक साल का होगा जिसे कार्य प्रगति मूल्यांकन के आधार पर आगे बढ़ाया जा सकता है।
4. **कंसल्टेंसी शुल्क:** चयनित अभ्यर्थी को रुपये 25000/- प्रति माह तक का समेकित फीस भुगतान किया जा सकता है।
5. **कंसल्टेंट्स के चयन की प्रक्रिया:** आवेदकों द्वारा दी गई जानकारी के आधार पर, शॉर्ट लिस्टेड उम्मीदवारों को व्यक्तिगत साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। साक्षात्कार के आधार पर सलाहकार का चयन किया जाएगा।
6. चयनित अभ्यर्थी को देय कंसल्टेंसी उसके लिए सीमैप/सीएसआईआर की नौकरी के लिए किसी प्रकार के अथवा किसी भी स्थिति में दावे की पात्रता नहीं होगी।
7. **परामर्शदाता को नियुक्त करने के लिए सामान्य शर्तें:**

- (1) सलाहकार के रूप में किसी भी व्यक्ति का अधिकतम कार्यकाल परियोजना की अवधि से अधिक नहीं हो सकता है।
- (2) परामर्शदाता को अस्थायी आधार पर नियुक्त किया जाएगा और नियुक्ति को एक महीने की नोटिस देकर किसी भी समय, बिना कोई कारण बताए, समाप्त किया जा सकता है।
- (3) चयनित अभ्यर्थियों को संस्थान की आर. एण्ड डी. गतिविधियों की आवश्यकतानुसार समय समय पर सीमैप मुख्यालय, लखनऊ एवं उसके सभी संसाधन केन्द्रों पंतनगर/बंगालुरु/हैदराबाद/पुरारा अथवा देश में किसी भी स्थान पर कार्य करने हेतु तैयार रहना होगा।
- (4) जहाँ भी निर्धारित कार्य के अपेक्षित शिक्षण / क्षेत्र में अनुभव की अवधि, पद के लिए निर्धारित न्यूनतम शैक्षिक योग्यता प्राप्त करने की तारीख से प्रभावी होगी।
- (5) उम्मीदवार के योग्यता और अनुभव को निर्धारित करने के लिए आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि होगी।
- (6) केवल अनिवार्य योग्यता एवं अनुभव को पूरा करना ही अभ्यर्थी की साक्षात्कार के लिए पात्रता नहीं है, अभ्यर्थी के आवेदन की स्वीकृति/अस्वीकृति अथवा पात्रता सभी के संबंध में सीएसआईआर- सीमैप का निर्णय अंतिम होगा। इस संदर्भ में कोई पूछताछ स्वीकार्य नहीं होगा ।
- (7) अधूरे भरे आवेदन-पत्र (जैसे अहस्ताक्षरित, बिना फोटोग्राफ / दस्तावेजों की प्रति), पर विचार नहीं किया जाएगा और उनका अभ्यर्थन निरस्त कर दिया जाएगा।
- (8) किसी भी रूप में कैनवासिंग और राजनीतिक या अन्यथा प्रभाव में लाने के लिए अयोग्यता माना जाएगा।

आवेदन(हालिया पासपोर्ट आकार की फोटो , शैक्षिक योग्यता प्रमाण पत्र, अनुभव प्रमाण पत्र आदि के प्रमाणित प्रतियां सहित) प्रशासन नियंत्रक, सीमैप, डाकघर- सीमैप, लखनऊ को भेजा जाना चाहिए ताकि **24-07-2017 को 5.00 बजे तक पहुंच सकें**। नियत तिथि के बाद प्राप्त आवेदन पत्रों पर विचार नहीं किया जाएगा।

अंतरिम पूछताछ ध्यान नहीं दिया जाएगा

विस्तृत विज्ञापन: www.cimap.res.in. पर उपलब्ध है।

प्रशासन नियंत्रक
सीएसआईआर- सीमैप लखनऊ

CSIR-CENTRAL INSTITUTE OF MEDICINAL AND AROMATIC PLANTS
(Council of Scientific and Industrial Research)
Kukrail Picnic Spot Road, P.O. CIMAP, Lucknow-226015 (INDIA)

Advt. No. Consultant/2017

(Last date for receipt of applications is -24/07/2017)

CSIR-Central Institute of Medicinal and Aromatic Plants (CSIR-CIMAP), a multidisciplinary multilocational research laboratory of Council of Scientific and Industrial Research (CSIR) invites applications from Indian Nationals for engagement as non-official Consultant in the area of Medicinal and Aromatics Plants cultivation and management of MAPs in experimental farm located at Purara, Bageshwar (Uttarakhand) with the following job description and educational qualification:-

1. **(a) Essential Qualification:** M.Sc. in Agriculture/Botany with sufficient working experience in the field.
2. **Job Requirements:**
Supervision and maintenance of field experiment work on MAPs crop at CSIR-CIMAP, RC, Purara.
2. **Period of engagement of Consultant:** Consultant will be appointed on temporary basis and the appointment may be cancelled, at any time by CIMAP/CSIR, without assigning any reason whatsoever by giving one month notice. Initial appointment will be for One year and may be renewed on the basis of performance evaluation.
3. **Consultancy fee:** Selected candidate will be paid a consolidated fee upto Rs. 25,000/per month.
5. **Procedure for selection of Consultants:** On the basis of the information furnished by the applicants, shortlisted candidates would be called for personal interview. The Consultant will be selected on the basis of interview.
6. **The Consultancy will not entitle the concerned person to any claim of Government service and/ or CSIR service, in any manner**
7. **General conditions for engaging Consultant:**
 - (1) Maximum continuous engagement of a person as Consultant will be co-terminus with the Project.
 - (2) Consultant will be appointed on temporary basis and the appointment may be cancelled, at

any time without assigning any reason whatsoever, by giving one month notice.

(3) The selected persons should be ready to serve at any of the offices/Research Centers of CSIR-CIMAP located at Lucknow, Bangalore, Hyderabad, Pantnagar, Purara (Distt. Bageshwar) or at any place of posting in India as per need of CSIR-CIMAP R&D activities.

(4) The period of experience in the requisite discipline/area of work wherever prescribed, shall be counted with effect from the date of acquiring the prescribed minimum educational qualifications required for the post.

(5) The cutoff date for determining the qualification and experience of a candidate will be the last date of receipt of applications.

(6) Mere fulfillment of essential educational qualifications & experience does not entitle a candidate to be called for Interview. The decision of CSIR-CIMAP/ CSIR in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications, mode of selection and conduct of interview will be final and binding on the candidates and no enquiry or correspondence will be entertained in this connection from any candidate or his/ her agency.

(7) Incomplete applications and applications not supported by attested copies of certificates of educational qualification, experience certificate, etc are liable to be summarily rejected.

(8) Canvassing in any form and bringing in influence political or otherwise will be treated as disqualification.

Applications (including a recent passport size photograph, attested copies of certificates of educational qualification, experience certificate etc) **should be sent to the Controller of Administration, CIMAP, Post Office-CIMAP, Lucknow so as to reach us on or before 24/07/2017 upto 5.00PM.** Applications received after the due date will not be entertained.

INTERIM ENQUIRIES WILL NOT BE ATTENDED TO

The detailed advertisement is available at : www.cimap.res.in.

Controller of Administration
CSIR-CIMAP, Lucknow